



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 01-06-2020
Enhed: MEDINT
Sagsbeh.: DEPMIAA
Sagsnr.: 1911137
Dok. nr.: 1230943

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. maj 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 17 til L 182 (Forslag til lov om ændring af lov om lægemidler (Kriminalforsorgens fordeling, opsplitning og udlevering af lægemidler til indsatte i kriminalforsorgens institutioner)) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 17:

”Vil ministeren med nogle konkrete og relevante eksempler beskrive, hvordan den foreslåede ordning med medicinskabe vil blive udmøntet i dagligdagspraksis? Det vil sige proces og arbejdsgange fra behovet for et lægemiddel opstår, rekvirering af lægemidlet, modtagelsen og opbevaringen af lægemidlet, klargøring og udlevering af lægemidlet til den indsatte, herunder hvilke personalegrupper, som gør hvad.”

Svar:

Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra Lægemiddelstyrelsen, som jeg henholder mig til.

”Lægemiddelstyrelsen vil med den foreslåede bemyndigelsesbestemmelse fastsætte krav om, at kriminalforsorgens institutioner, der opretter medicinskabe eller -rum efter den foreslåede ordning, skal udarbejde skriftlige instruktioner m.v. i et sådant omfang, at rekvirering, ekspedition, håndtering og udlevering af lægemidler kan foregå forsvarligt og i overensstemmelse med gældende regler.

Det vil være institutionens ansvarlige læge, der vil være ansvarlig for at disse instruktioner udarbejdes og løbende opdateres. Det skal bemærkes, at institutionens ledelse samtidig vil være ansvarlig for, at den ansvarlige læge har tilstrækkelige ressourcer, herunder medarbejdere, til at opfylde dennes ansvar.

Den ansvarlige læge for institutionen vil samtidig blive forpligtet til at gennemgå medicinskabe eller -rum samt føre tilsyn med overholdelsen af institutionens procedurer med passende intervaller.

Da det hermed forudsættes, at den enkelte institution skal have skriftlige procedurer og arbejdsgange, kan Lægemiddelstyrelsen kun overordnet beskrive rammerne for de procedurer, som institutionen vil skulle udarbejde. Rammerne udgøres af de regler, som Lægemiddelstyrelsen påtænker at fastsætte med bemyndigelsen.

Således vil Lægemiddelstyrelsen fastsætte, at den ansvarlige læge gives mulighed for at rekvirere lægemidler fra apoteker til institutionens medicinskabe eller -rum. Sådanne rekvisitioner vil skulle kontrolleres ved modtagelsen for at sikre, at de leverede lægemidler svarer til det bestilte.

Lægemidlerne i et medicinskab eller -rum i kriminalforsorgen vil kunne ekspederes, såfremt en læge har ordineret lægemidlerne til en specifik indsat. Ordinationen vil blive

ekspederet i medicinskabet -eller -rummet af en bestemt sundhedsperson med den fornødne kompetence til at håndtere lægemidler. Efter sundhedspersonens ekspedition vil det klargjorte lægemiddel, f.eks. to tabletter eller en ophædt væske, kunne udleveres til det uniformerede personale, der herefter fysisk kan udlevere det klargjorte lægemiddel til den indsatte.

Det uniformerede personale vil således have en meget begrænset kontakt med receptpligtige lægemidler, og kontakten vil først foregå, når lægemidlet er blevet gjort klar af en sundhedsperson. Det uniformerede personale forventes som for sundhedspersoner at være underlagt skriftlige procedurer fra institutionens ansvarlige læge.

Med den foreslåede bemyndigelse påtænker Lægemiddelstyrelsen i øvrigt at give alle kriminalforsorgens institutioner mulighed for at opbevare mindre mængder håndkøbslægemidler udenfor eventuelle medicinskabe eller -rum.

Håndkøbslægemidlerne vil kunne udleveres, herunder opsplittes, af institutionens uniformerede personale, efter den indsatte specifikke ønske om udlevering af håndkøbslægemidlet.

. / . Der henvises nærmere til Lægemiddelstyrelsens påtænkte udmøntning af lovforslagets bemyndigelse, som beskrevet i svaret på Sundheds- og Ældreudvalgets spørgsmål nr. 5 til lovforslaget, L 182.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Michelle Aagaard